
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ.    11359 

Χορήγηση άδειας χωροθέτησης και κατασκευής 
για το έργο: «Κατασκευή Περιφερειακών Υπηρε-
σιών, Δομών και Διακριτών χώρων του άρθρου 8 
του ν. 4375/2016 στη Νήσο Λέσβο», στη θέση 
“Βάστρια" (Πλάτη), Δ.Ε. Λουτροπόλεως Θερμής 
Δήμου Μυτιλήνης και Δ.Ε. Αγ. Παρασκευής, Δή-
μου Δυτικής Λέσβου, της Περιφερειακής Ενότη-
τας Λέσβου της Περιφέρειας Βορείου Αιγαίου.

  ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ 
ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ - 
ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ - ΜΕΤΑΝΑΣΤΕΥΣΗΣ ΚΑΙ ΑΣΥΛΟΥ

Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις:

α. Των άρθρων 8, 10 και 16 (παρ. 3) του ν. 4375/2016 

«Οργάνωση και λειτουργία Υπηρεσίας Ασύλου, Αρχής 

Προσφυγών, Υπηρεσίας Υποδοχής και Ταυτοποίησης 

σύσταση Γενικής Γραμματείας Υποδοχής, προσαρμο-

γή της Ελληνικής Νομοθεσίας προς τις διατάξεις της 

οδηγίας 2013/32/ΕΕ του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και 

του Συμβουλίου “σχετικά με τις κοινές διαδικασίες για 

τη χορήγηση και ανάκληση του καθεστώτος διεθνούς 

προστασίας (αναδιατύπωση)” (L 180/29.6.2013), διατά-

ξεις για την εργασία δικαιούχων διεθνούς προστασίας 

και άλλες διατάξεις» (Α’ 51).

β. Του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, 

λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερ-

νητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 

(Α’ 133) και ειδικότερα την παρ. 3 του άρθρου 109, και την 

αναγκαιότητα, για τη διασφάλιση της δημόσιας ασφάλει-

ας και υγείας, μετεγκατάστασης, των επί του παρόντος 

διαμενόντων πολιτών τρίτων χωρών από την προσωρινή 

δομή στο ΚΑΡΑ - ΤΕΠΕ που δημιουργήθηκε κάτω από 

συνθήκες ασφυκτικής πίεσης λόγω των πυρκαγιών στο 

πρώην Κέντρο Υποδοχής και Ταυτοποίησης της Μόριας, 

σε νέα δομή της παρ. 4 του άρθρου 8 του ν. 4375/2016 

στην περιοχή “Βάστρια (Πλάτη)” της Π.Ε. Λέσβου, της 

Περιφέρειας Βορείου Αιγαίου.

γ. Του π.δ. 141/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου 
Εσωτερικών» (Α’ 180), σε συνδυασμό με το άρθρο 12 
του π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών Γραμ-
ματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων Διοικητικών 
Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123).

δ. Του π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο-
διοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119).

ε. Του π.δ. 4/2020 «Σύσταση Υπουργείου Μετανάστευ-
σης και Ασύλου, καθορισμός των αρμοδιοτήτων του και 
ανακατανομή αρμοδιοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 4).

στ. Του π.δ. 6/2020 «Διορισμός Υπουργού και Αναπλη-
ρωτή Υπουργού» (Α’ 5).

ζ. Του π.δ. 62/2020 «Διορισμός Αναπληρωτών Υπουρ-
γών και Υφυπουργών» (Α’ 155).

η. Του π.δ. 106/2020 «Οργανισμός Υπουργείου Μετα-
νάστευσης και Ασύλου» (Α’ 255).

θ. Του π.δ. 2/2021 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 2).

ι. Της υπ’ αρ. 2/7.1.2021 κοινής απόφασης του Πρωθυ-
πουργού και του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
«Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Περιβάλλο-
ντος και Ενέργειας, Νικόλαο Ταγαρά» (Β’ 45).

ια. Της υπό στοιχεία Υ1/8.1.2021 απόφασης του Πρω-
θυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Αναπληρωτή 
Υπουργό Εσωτερικών, Στυλιανό Πέτσα» (Β’ 48).

ιβ. Της υπ’ αρ. 1671/20.2.2020 κοινής απόφασης του 
Πρωθυπουργού και του Υπουργού Μετανάστευσης και 
Ασύλου «Διορισμός του Εμμανουήλ Λογοθέτη ως με-
τακλητού Γενικού Γραμματέα της Γενικής Γραμματείας 
Υποδοχής Αιτούντων Άσυλο του Υπουργείου Μετανά-
στευσης και Ασύλου» (Υ.Ο.Δ.Δ. 122).

ιγ. Της υπ’  αρ. 13429/27-10-2020 απόφασης του 
Υπουργού Μετανάστευσης και Ασύλου «Μεταβίβαση 
αρμοδιοτήτων Υπουργού Μετανάστευσης και Ασύλου 
στον Γενικό Γραμματέα Υποδοχής Αιτούντων Άσυλο στο 
Υπουργείο Μετανάστευσης και Ασύλου» (Β’ 4812).

2. Την από 17-5-2021 και υπ’ αρ. πρωτοκόλλου 10679 
έγγραφη εισήγηση του Γενικού Γραμματέα Υποδοχής 
Αιτούντων Άσυλο, «Ανάγκη άμεσης και επείγουσας 
έναρξης απαραίτητων εργασιών χωροθέτησης και κα-

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

18 Μαΐου 2021 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 265

2739

Digitally signed by
KONSTANTINOS
MOSCHONAS
Date: 2021.05.18 22:30:43
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ2740 Τεύχος Δ’ 265/18.05.2021

τασκευής στη θέση «Βάστρια» (Πλάτη), της Περιφερεια-

κής Ενότητας Λέσβου, Περιφέρεια Βορείου Αιγαίου, για 

την εγκατάσταση δομής της παρ. 4 του άρθρου 8 του 

ν. 4375/2016», με συνημμένα τα εξής έγγραφα: α) το από 

Απριλίου 2021 τοπογραφικό διάγραμμα, β) το από Μαΐου 

2021 Σχέδιο Γενικής Διάταξης Δομής στη Νήσο Λέσβο 

και γ) την από Απριλίου 2021 και με αριθμό πρωτοκόλ-

λου 913/27-4-2021 Τεχνική Περιγραφή.

3. Την υπ’ αρ. 10992/17-5-2021 (ΑΔΑ: 6Λ2Λ46ΜΔΨΟ-

75Λ) απόφαση του Υπουργού Μετανάστευσης και 

Ασύλου «Έγκριση δήλωσης υπαγωγής και υπαγωγή σε 

Πρότυπες Περιβαλλοντικές Δεσμεύσεις του έργου «Κα-

τασκευή Περιφερειακών Υπηρεσιών, Δομών και Διακρι-

τών χώρων του άρθρου 8 του ν. 4375/2016 στη Νήσο 

Λέσβο», στη θέση “Βάστρια» (Πλάτη), Δ.Ε. Λουτροπόλε-

ως Θερμής Δήμου Μυτιλήνης και Δ.Ε. Αγ. Παρασκευής, 

Δήμου Δυτικής Λέσβου, της Περιφερειακής Ενότητας 

Λέσβου της Περιφέρειας Βορείου Αιγαίου».

4. Την υπ’ αρ. 7.139/28-4-2021 Εισήγηση Οικονομικών 

Συνεπειών της Γενικής Διεύθυνσης Διοικητικών και Οι-

κονομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου Μετανάστευσης 

και Ασύλου, από την οποία προκύπτει ότι για τη μίσθωση 

του γεωτεμαχίου προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρα-

τικού προϋπολογισμού συνολικού ποσού 3.555.450,00 

Ευρώ για τα έτη 2021, 2022, 2023, 2024 και 2025 ενώ για 

την κατασκευή της δομής της παρ. 4 του άρθρου 8 του 

ν. 4375/2016, προκαλείται δαπάνη, η οποία δε δύναται 

να προσδιοριστεί επί του παρόντος, αποφασίζουμε:

Άρθρο μόνο

Χορήγηση άδειας χωροθέτησης και κατασκευής

1. Χορηγείται άδεια χωροθέτησης και κατασκευής 

για την εγκατάσταση δομής της παρ. 4 του άρθρου 8 

του ν. 4375/2016, σε γεωτεμάχια που ευρίσκονται στη 

θέση «ΒΑΣΤΡΙΑ» (Πλάτη), μεταξύ των διοικητικών ορί-

ων της δημοτικής ενότητας Λουτροπόλεως Θερμής του 

Δήμου Μυτιλήνης και της δημοτικής ενότητας Αγίας 

Παρασκευής του Δήμου Δυτικής Λέσβου, της Περιφε-

ρειακής Ενότητας Λέσβου, της Περιφέρειας Βορείου 
Αιγαίου. Τα ανωτέρω γεωτεμάχια εμφαίνονται στο από 
Απριλίου 2021 και με αριθμό σχεδίου Τ1 τοπογραφικό 
διάγραμμα του πολιτικού μηχανικού συγκ/λόγου ΕΜΠ 
Αντωνίου Χατζηδάκη, το οποίο έχει συνταχθεί με το 
σύστημα συντεταγμένων κορυφών ΕΓΣΑ ’87- και απο-
τυπώνονται ως ακολούθως: α) γεωτεμάχιο συνολικού 
εμβαδού 298.191,002 τετραγωνικών μέτρων το οποίο 
αποτυπώνεται με τα περιμετρικά αριθμητικά στοιχεία 
1-2-3-4-5-6-7-8-9-10-11-12-13-14-15-16-17-18-19-20-
21-22-23-24-25-26-27-28-29-30-31-32-33-34-1, β) γε-
ωτεμάχιο συνολικού εμβαδού 32.795,487 τετραγωνι-
κών μέτρων το οποίο αποτυπώνεται με τα περιμετρικά 
αριθμητικά στοιχεία 35-36-37-38- 39-40-41-42-43-44-
45-46-47-48-49-50-51-52-53-54-55-56-35, γ) γεωτεμάχιο 
συνολικού εμβαδού 5.004,089 τετραγωνικών μέτρων 
το οποίο αποτυπώνεται με τα περιμετρικά αριθμητικά 
στοιχεία 76-84-85-86-87-88-89- 77-76 και δ) γεωτεμάχιο 
συνολικού εμβαδού 79.439,128 τετραγωνικών μέτρων 
το οποίο αποτυπώνεται με τα περιμετρικά αριθμητικά 
στοιχεία 44- 57-58-59-60-61-62-63-64-65-66-67-68-69-
70-71-72-73-74-75-76-77-78-79-80-81-82-83-45-44. Τα 
υπό στοιχείο (β), (γ) και (δ) γεωτεμάχια θα χρησιμοποι-
ηθούν για τη διάνοιξη οδών προκειμένου να διασφαλι-
στεί η επικοινωνία της δομής με το οδικό δίκτυο και να 
διασφαλιστεί η υγεία και ασφάλεια των φιλοξενουμένων 
στη δομή.

2. Η ανάπτυξη της δομής της παρ. 4 του άρθρου 8 του 
ν. 4375/2016 θα γίνει σύμφωνα με το από Μαΐου 2021 
«Σχέδιο Γενικής Διάταξης Δομής στη Νήσο Λέσβο» ενώ 
η κατασκευή αυτής, θα λάβει χώρα, κατά παρέκκλιση 
κάθε γενικής ή ειδικής πολεοδομικής ή άλλης διάτα-
ξης κατά τις διατάξεις της παρ. 3 του άρθρου 16 του 
ν. 4375/2016 και σύμφωνα με τα αναφερόμενα στην από 
Απριλίου 2021 και υπ’ αρ. 913/27-4-2021 Τεχνική Περι-
γραφή «Κατασκευή Περιφερειακών Υπηρεσιών, Δομών 
και Διακριτών Χώρων του άρθρου 8 του ν. 4375/2016, 
στη Νήσο Λέσβο».



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 2741Τεύχος Δ’ 265/18.05.2021



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ2742 Τεύχος Δ’ 265/18.05.2021



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 2743Τεύχος Δ’ 265/18.05.2021



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ2744 Τεύχος Δ’ 265/18.05.2021

  Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

  Αγ. Ι. Ρέντης, 17 Μαΐου 2021

Οι Υπουργοί

Υφυπουργός Περιβάλλοντος  Αναπληρωτής Υπουργός Μετανάστευσης και 
και Ενέργειας Εσωτερικών Ασύλου

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΤΑΓΑΡΑΣ ΣΤΥΛΙΑΝΟΣ ΠΕΤΣΑΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΜΗΤΑΡΑΚΗΣ   





ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ2746 Τεύχος Δ’ 265/18.05.2021

*04002651805210008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


